Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
<Средняя общеобразовательнчlя школа Jф l с углубленным изучением

отдельных предметов имени Б.С Суворова>
(МАОУ кСОШ J\Ъ l>)

прикАз

<02> сентября2024 г. Jф 01-1|l |65

г. Верхняя Пышма

Об утвержлении плана работы
библиотеки МАоУ (соШ лЁ 1>

в целях организации образовательного процесса в школе, повышения уровня
выполнения образовательньrх запросов обучающихся и педагогов, создания условий для
развития их творческого потенциала, привития интереса к чтению

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план работы библиотеки мАоу (СоШ м l> на 2024-2025
учебный год (приложение).

2. Педагогу-библиотекарюголышевой С.в. руководствоватьсяданным Планом
работы.

з. ответственным лицtlм обеспечить выполнение Плана в полном объёме.
4. Контроль исполнения приказа возложить на заместитеJIя директора по ВР

Запальскую Е.В.

а(

Л.И. Мандрыгина.

6^; /) О4

мАоу
<СоШ Ns 1)

bi'

\
tс

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
<Средняя общеобразовательная школа Лjl l

с углубленным изучением отдельных предметов имени Б. С. Суворова)
Свердловская область, г. Верхняя Пышма

УТВЕРЖДЕНО
приказом директора
МАоУ (соШ лЬ l)
г. Верхняя Пышма

лb 01-11/1б5 от 02.09.2024 r.

ПЛАНРАБОТЫ
БИБЛИоТЕки МАоУ (Сош м 1)>

на 2024-2025 учебный год

)t]-

#
ёý

jý

r1

l

Е.

&

&

I|

&,&
&

]

i ý],

Щель работы школьной библиотеки: создание условий для

формирования мотивации пользователей к самор€ввитию, самообразоВаниЮ
через предоставление необходимых информационных ресурсов

Задачи школьной библиотеки:
о активизировать читательскую активность у школьников, используя

новые формы приобщения детеЙ к чтению;
. пополнять фонл новой художественной литературой с помощью

акции <Подари книry школе);
. продолжать рабоry над повышением качества обслуживания

пользователей;
. формировать комфортную библиотечную среду;

о обучать читателей пользоваться книгоЙ и другими носителямИ

информации, поиску, отбору и умению оценивать информацию;
. формировать эстетическую и экологическую культуру, интерес к

здоровому образу жизни;
о продолжатьобеспечениеучебно-воспитательногопроцессаучебно-

методическими пособиями;
о Н?чать рабоry по созданию электронного учёта всей литературы;

о уделять внимание информационной работе, р€tзмещать

информацию о библиотеке на школьном сайте;

Основные функции школьной библиотеки:
1. Информацuонная предоставление возможности использования

информации вне зависимости от ее вида, формата и носителя.

2. Воспumаmельная - способствует рztзвитию чувства патриотизма по

отношению к государству, своему краю и школе,

З. Кульmуроло?uческая организация мероприятий, воспитывающих

культурное и социirльное самосознание, содействующих эмоционtшьному

развитию учащихся.
4. Ьбр*оrоmельная- поддержка и обеспечение образовательньЖ целей,

сформированных в задачах р€ввития школы и в образовательных программах по

предметам.

Направления работы

l. Работа с библиотечным фондом
2. Пропаганда краеведческой литературы

3. Обслуживание читателей на абонементе и в читапьном зЕtгIе

4. Работа с учебниками
5. Организация массовой работы

2

ль с аботы исполнения

1

Приёмка и обработка цоступивших
учебников: оформление накладных, запись в

штемпелевание.
По мере поступления

2
Анализ обеспеченности МАОУ учебной

литературой на начiLло 2024 - 2025 учебного ,Що 15 сентября

a
J Выдача на новыи
4 оставшихся
5 по отделамрасстановка
6 Отбор учебной литературы, подлежащей

списанию
Щекабрь - январь

8 заказа
9 по отделамрасстановка

Май - июнь

Пр о паеанd а кр ае в еdч ес ко й л umер аmур ь,

1 Выставка <Мой городок - душа России>> В течение года

2 Организация открытого фонда краеведческой В течение года

с пр ав о чно - б uбл uо zp аф uч е с кая а uн ф орм а ц uо н н ая р аб о mа. Р аб о m а
по пропа?анdе б uблuоmечно-б uбл uоzраф uческчж знанuй

2
з

1 Обслуживание читателей на абонементе
Рекомендательные беседы при выдаче книг.

Работа с должниками.
Информирование вновь записавшихся

читателей о кульryре чтения книг, об
ответственности за причинённый ущерб
книге.

В течение года

аJ

Ршбоmа с бuблuоmечньrм фонdом

10.

В течение года
Книги - юбиляры
книжная выставка

Октябрь<<Ровеснuк Hogblx u бьlльtх zodoB>l

Меропрuяmuе u высmавко к 210-леmuю М.
Ю. Лермонmова
KPadbl Mbl всеzdа dрузьям, прuzлаlцаем в

zосmа к Haf}|...))

Т е а mр ul uз о в а н н оя э кс ку р с uя

1

2

НоябрьJ

4

<<Ровеснuк HoBbtx u бьtльlх eodoB>

Меропрuяmuе u вьrсmавка к 210-леmuю М.
Ю. Лермонmова
<tPadbt Mbt BcezDa dрузьям, прuашlааем в

zосmu к н(м,..r)
Т е а mр a.l Ilз о в а н н ая э кс ку р с uя

Щекабрь5

6

<< Bcad н uк, с качу лц uй в пер е d u>

Меропрuяmuе u высmавка к юбullеям кнuz
А. П. Гайdара
KPadbt Mbt Bcezda dрузьям, прuulаulаем в

aосmu к нLu...))
Теаmр ал tB о в ан ная э кс курс uя

Январь7

8

K3azadKa 3азеркалья>
Меропрuяmuе u высmавка к юбtuлею кнu?u
Л. Кэрролла кАлuса в сmране чуdес>

KPadbt мы Bcezda dрузьям, прuaпаIааем в

zосmu к нам,..),

рабоmа с пеdаzоzuческuл, коллекmuвом

Консультационно-информационная работа с МО учителей-предметников,
направленнiul на оптимальный выбор учебников и учебньж

пособий в новом учебном году.
(Январь - Февраль)

Орzанuзацuя массо вой р абоmьt
Еuс ел,r е сячн о пр о в о dumся l ллер опрл/яmuе, по с вялценн о е ю бшп ею

пuсаmеля Llлu кнuzu ( оmв. Гольttаева С. В. ) u 1 экскурсuя по

бuблuоmеке ( оmв. Полухuна Л. Д. )

4

9

1l

10.

I2

13

|4

15.

16.

Те аmр шl IB о в а нн ая э кс,{ур с uя

к\шаdкu 3азеркалья>
Меропрuяmuе u вьrсmавка к юбшtею Kшllzu
Л. Кэрролла <<Алuса в сmране чуdес>
KPadbt Mbl Bcezda dрузьям, прuzпаIцаем в

ZосmU к на]|/r...)'
Т е аmр шl Ilз о в о нн ая э кс кур с uя

Февраль

<За zорамu, за лесо-цu..,))
Меропрuяmае u высmавка к 210-леmuю П.
П. Ершова
<Padbt Mbt Bcezda dрузьям, прuuлалааем в
zосmu к нOм...),
Те аmр ал uз о в а н н ая э кс кур с uя

Март

квелuкuй сказочнuк>l
Меропрuяmuе u высmавка к 220-леmuю Х.
К. AHdepceHo
KPadbt мы всеzdа dрузьям, прuzлоIцаем в
?осmu к н&м...))
Т е а mр ал uз о в а н н ая э кс ку р с uя

Апрель

квелuкuй сказочнuк>
Меропрuяmuе u высmавка к 220-леmаю Х.
К. AHdepceшa
KPadbl мы Bcezda dрузьям, прuzпаIаоем в
?осmu к нLм...))
Т е а mр ал IB о в а н н ая э кс ку р с uя

Май

5

		2024-10-09T09:26:08+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ ИМЕНИ Б. С. СУВОРОВА"